
Bevæg dig klog/Bevægelse – didaktik/ Historie / Historie-Stratego /Mellemtrin/ Lars Allan Haakonsen

Tema Bevægelse - didaktik

Fag Historie 

Trin Mellemtrin

Faglige Fællesmål Kronologi og sammenhængsforståelse 

Kompetenceområder Historiekanon 

Præsentation Kan man fange Absalon eller løbe fra Margrete d. 1. – og hvor er Solvognen dog gemt? Lyder 
dette som det rene nonsens, så bare rolig. Der er tale om en anderledes evaluering af histo-
rieundervisningens første kanonpunkter, hvor eleverne får pulsen op og styr på kronologi og 
nogle af historiens kendte og mindre kendte personer.  

Denne aktivitet foregår bedst udendørs. Helt optimalt i en skov, hvor der er gode gennem-
steder til ens Solvogn, men skolegården kan også bruges. Spillet/aktiviteten omhandler bl.a. 
fem af de kanonpunkter, som man typisk arbejder med på mellemtrinet.

Når spillet er slut, kan der ydermere laves forskellige aktiviteter med rollekortene. Hvert 
hold kan fx lave en kronologisk rækkefølge på rollekortenes personer. På den måde kan bl.a. 
kanonpunkterne bruges til at skabe et historisk overblik og sammenhængsforståelse, som 
det er beskrevet i faghæftets mål.  

Aktiviteten Klassen deles i to hold. Hvert hold får udleveret rollekortene, som fordeles mellem eleverne. 
Læreren beholder de resterende kort. 

På rollekortene er det indbyrdes styrkeforhold beskrevet. Mind eleverne om, at Vesuv ikke 
selv må angribe – vulkaner løber trods alt ikke så stærkt. Til gengæld slår den alle – undta-
gen Vulcanus.      

Hvert hold gemmer rollekortet Solvognen godt. Finder modstanderholdet ens Solvogn, er 
spillet tabt. Derfor kan det være en god idé, at elever med stærke rollekort beskytter områ-
det omkring ens Solvogn. 

Herefter startes spillet. Holdene leder efter hinandens Solvogn. Når to modstandere fanger 
hinanden, viser de, hvem de er. Er rollekortene ens, dør begge, og man skal tilbage til lære-
ren og få et nyt rollekort – så længe der er nogen. Spillet er slut, hvis det ene hold udryddes, 
eller Solvognen findes.  

Antagelser før aktivi-
teten

•	 For at aktiviteten giver det bedste læringsudbytte, er det en fordel, at eleverne har et 
vist kendskab til personerne på rollekortene

•	 Omvendt kan spillet også bruges som en appetitvækker til årets historieundervisning 
og de personligheder, man vil møde undervejs. Spillet kan spilles flere gange – sikkert 
også i idrætstimerne og i frikvartererne 

Evaluering af aktiviteten •	 Er eleverne enige i rollekortenes styrkeforhold? 
•	 Har eleverne fået forståelse for, hvordan rollekortenes personer placeres kronologisk 

korrekt?
•	 Hvis der skal laves et spil med nulevende person, hvem skulle det så være med? 
•	 Skal statsministeren, den amerikanske præsident eller youtubere som PewDiePie, der 

har langt over 100 mio. følgere på YouTube, med på et sådan nutidsspil – og hvordan 
skal de i så fald rangeres?

Historie - Stratego
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